CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

Ata 16/2025 – Reunião Comissão Temporária Conferência 26/05/2025

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 14h, na sala do Conselho

situada na Rua Manoel Serafim, 905 Bairro Centro, reuniram-se: Sra. Letícia Puntel (titular) Repre-

sentante da Secretaria Municipal de Proteção e Desenvolvimento Social; Sra. Madalena Peixoto

Paulino (Diretora de Gestão do SUAS), Sra. Carla Matos (Diretora Administrativa da SMPDS), Sra.

Priscilla Boschi Bol (Presidente do Conselho) e a Secretária Executiva Suelen Maira de Souza Gois.

A reunião extraordinária teve como pauta: 1) Avaliação da Conferência Municipal de Assistência

Social que ocorreu no dia 20/05/2025. Sra. Madalena começa a reunião perguntando o que cada

um dos presentes analisou que pode ser melhorado para a próxima conferência. Sra. Letícia per-

gunta o que foi compilado nas avaliações que os participantes do evento preencheram, sra. Suelen

informa que está montando o documento com as informações. Sra. Madalena comenta que houve

atraso na programação e sra. Letícia informa que os ônibus atrasaram também. Sra. Madalena

menciona que a parte do Credenciamento gerou muita aglomeração e sra. Priscilla argumenta que

muitos integrantes do Conviver não se inscreveram e que precisariam de um suporte maior para

os próximos eventos. Sra. Madalena fala da importância, de cada CRAS em orientar seus usuários

no dia da Conferência e na priorização da inscrição manual ao invés de digital, pois muitas pessoas

têm dificuldade em usar o QR Code. Sra. Carla pergunta se na próxima conferência  serão dispo-

nibilizados ônibus para todos e fala sobre ser do Expresso Charqueadas. Sra. Suelen fala se os

ônibus podem chegar um pouco antes e sra. Madalena diz que acredita que sim, pois não terá a

questão do horário das crianças na escola. Sra. Madalena menciona que as pastas do evento pre-

cisam ser entregues nos ônibus. Sra. Carla fala que o valor pelos ônibus pagos será de R$1.500,00.

Sra. Madalena sugere que 2 ônibus saiam do centro gratuitos e 2 pagos. Sra. Carla menciona que

3 ônibus dariam 150 pessoas. Sra. Priscilla menciona que o CRAS Sudeste não precisaria de ôni-

bus, pois o local da Conferência é bem perto. Sra. Madalena sugere de um ônibus sair do CRAS

Oeste e outro sair do centro. Sra. Carla fala sobre ver na reunião do dia seguinte sobre o horário e

o deslocamento e que verificou que não precisará de toldo, banheiro químico e nem mesas, pois o

local possui. Sra. Carla sugere que cada pessoa que vai falar na conferência tenha um tempo de

fala. Sra. Madalena informa que na programação constava o tempo, mas que na próxima conferên-

cia falará individualmente com cada pessoa que for se apresentar. Sra. Letícia sugere ter placas

de tempo sinalizando as pessoas referente ao tempo que ainda possuem de fala. Sra. Carla men-

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social de Sapucaia do Sul

Rua Manoel Serafim, 905. Centro – Sapucaia do Sul
Contatos: e-mail: comas@sapucaiadosul.rs.gov.br / Telefone: 34741766

ciona sobre a leitura do regimento que precisa ser mais rápida. Sra. Madalena fala sobre a apre-

sentação dos eixos, sugere fazer cada eixo com as suas três esferas já definidas. Sra. Carla sugere

colocar os doces e salgados em potinhos e deixar os refrigerantes servidos e as pessoas só retira-

rem. Sra. Madalena menciona que assim que as pessoas entregarem a avaliação, já entregar o

potinho com a alimentação. Sra. Carla informa que já pode comprar os potinhos e sra. Madalena

orienta comprar uma quantidade a mais de potinhos, que serão distribuídos 8 salgados e 3 doces

e que acredita que o público não chegará a 500 pessoas. E nada mais havendo a constar, eu

Suelen Maira de Souza Gois, Secretária Executiva do COMAS, lavrei a presente ata.